

باسمه تعالی

ساختار پاورپوینت پایان نامه - ۱۰ قسمت مهم ساخت پاورپوینت جلسه دفاع :

- مقدمه
- پاورپوینت پایان نامه چیست؟
- ساخت پاورپوینت پایان نامه
- نکات مهم ساخت پاورپوینت پایان نامه: ۱-فونت ۲-متن ۳- پس زمینه ۴-تصاویر و جداول
- بخش های پاورپوینت پایان نامه :
 - ۱- صفحه عنوان
 - ۲- مقدمه
 - ۳- بیان مسئله
 - ۴- اهمیت و ضرورت تحقیق
 - ۵- روش پیشنهادی یا روش شناسی
 - ۶- یافته ها و کارهای انجام شده
 - ۷- نتیجه گیری و بحث
 - ۸- کارهای آتی
 - ۹- منابع و مآخذ
 - ۱۰- تشکر و قدردانی
- سخن پایانی در باره پاورپوینت پایان نامه

مقدمه:

معمولاً دوران و مراحل از زندگی که در آن انسان دچار تنش و استرس زیادی شده باشد، هیچ‌گاه فراموش نمی‌شوند. حتی با گذشت سالیان دراز، به محض شنیدن کلمه‌ای که مربوط به آن دوران باشد، تمام سختی‌ها و درگیری‌های فکری و ذهنی آن زمان مجدداً مرور می‌شوند. دفاع

از پایان نامه هم یکی از آن کارهاییست که یادآوری مراحل چندین ماهه آن همیشه تلخ و شیرین است. درست است که تهیه پایان نامه در طی ماه‌ها هم بیشترین وقت و هم بیشترین انرژی را از فرد می‌گیرد اما همه چیز به نحوه ارائه و دفاع شخص بستگی دارد.

این تو هستی که می‌توانی با یک بیان قوی و ارائه‌ای خوب نتیجه سختی‌های شبانه‌روزی‌ات را با نمره عالی بگیری یا هم با یک ارائه ضعیف و بدون تسلط زحمات چندین ماهانه‌ات را به باد بدهی. ناگفته نماند که کیفیت ساخت پاورپوینت پایان نامه تأثیر زیادی در نحوه ارائه‌ی فرد دارد. پاورپوینت پایان نامه در واقع نقشه راه است و اگر اصولی و جامع درست شود با کمی تسلط شما به مطالب، بهترین نتیجه حاصل خواهد شد. در این پست ساختار پاورپوینت پایان نامه به طور کامل تشریح می‌کنیم تا شما عزیزان با مهارت و آرامش از عهده‌ی آن برآیید.

پاورپوینت پایان نامه چیست؟

معمولاً رایج است که دانشجویان تحصیلات تکمیلی نتایج و خلاصه پایان نامه و دست‌آوردهای خود را به صورت یک فایل پاورپوینت درآورده و در حضور داوران و اساتید با استفاده از آن به ارائه پایان نامه خود بپردازند. از آنجایی که تصاویر و ابزار بصری تأثیر زیادی در درک مفاهیم و دریافت مطالب دارند، ساخت پاورپوینت جلسه دفاع خوب از اهمیت به‌سزایی برخوردار است.

هر چقدر هم پایان نامه شما کامل و بدون نقص باشد، یا حتی بیان و ارائه‌ای عالی داشته باشید، اگر کیفیت پاورپوینت پایان نامه خوب نباشد باعث کاهش نمره شما می‌شود. پس کار نهایی یعنی ساخت پاورپوینت پایان نامه باید کاملاً اصولی، دقیق، زیبا و باسلیقه و با رعایت جزئیات و استانداردها انجام شود.

ساخت پاورپوینت پایان نامه:

در مرحله اول و قبل از شروع ساخت قسمت‌های پاورپوینت پایان نامه باید کل پایان نامه را خلاصه کنیم بطوریکه وقتی آن را در پاورپوینت می‌گذاریم هر شخصی فقط با نگاهی به پاورپوینت از کلیات پایان نامه شما باخبر شود. در زمان تنظیم خلاصه دقت داشته باشید که شما فقط ۲۰ الی ۳۰ دقیقه زمان برای ارائه مطالب خود فرصت دارید و تعداد اسلایدهای پاورپوینت پایان نامه شما نباید از ۲۵ تا ۴۰ اسلاید تجاوز کند.

خلاصه‌نویسی که انجام داده‌ایم باید در قالب ۱۰ فصل باشد که بیشترین حجم و دقت مربوط به فصل‌های ۵ و ۶ و ۷ است که به روش تحقیق و نتیجه‌گیری مربوط می‌شوند. نرم‌افزاری که در تهیه پاورپوینت مورد استفاده قرار می‌گیرد **Microsoft Power Point** نام دارد، البته نرم‌افزارهای دیگری مثل **Keynote**، **Presenter Adobe** و غیره هم برای این کار وجود دارند اما به دلیل سادگی و امکانات زیاد **Power Point** این نرم‌افزار رایج‌تر است.

نکات مهم ساخت پاورپوینت پایان نامه :

- مواردی که در ساختار پاورپوینت پایان نامه باید به آنها توجه کنیم عبارتند از:

۱- فونت

یکی از تأثیرگذارترین نکات در پاورپوینت نوع و اندازه‌ی فونتی است که با آن مطالب را می‌نویسیم. فونتی که خوانایی خوبی نداشته باشد، یا اندازه آن خیلی کوچک باشد، هم چشم را اذیت کرده و خسته می‌کند و هم حضاری که در فاصله دورتری از ما قرار دارند نمی‌توانند مطالب اسلایدها را ببینند. اگر هم اندازه آن خیلی بزرگ باشد در ذوق می‌زند و کیفیت کار شما را پایین می‌آورد. به طور کلی در ابتدای کار این ظواهر هستند که حضار را برای ادامه ارائه ترغیب می‌کنند و یا باعث می‌شوند از همان شروع بی‌میل باشند.

معمولاً برای عناوین از فونت تیترو و برای متن یکی از فونت‌های **Arial, B nazanin, B zar, B Mitra, Iransanse** و غیره استفاده می‌شود. اندازه فونت هم برای تیتروها معمولاً بالاتر از ۳۶ و برای متن بالاتر از ۲۲ در نظر گرفته می‌شود.

۲- متن

به طور معمول در متن اسلاید هیچ‌گاه جمله کامل نوشته نمی‌شود و مطالب به صورت تیتروار، مواردوار و عنوان‌وار آورده می‌شوند و توضیحات مربوط به هر کدام را شما باید بیان کنید. فاصله بین خطوط هم ۵/۱ سانتی‌متر در نظر گرفته می‌شود. حداکثر خطوط در هر اسلاید ۹ خط و هر خط می‌تواند حاوی ۷ کلمه باشد. در تمام مدت ارائه پایان نامه باید تلاش شما بر این باشد که حوصله حضار از مطالب شما سر نرود، پس از نوشتن جملات طولانی و توضیحی در پاورپوینت خودداری کنید.

هرگز از روی متن روخوانی نکنید، شما باید آن قدر به مطالب تسلط داشته باشید که فقط با آوردن عنوان آن در اسلاید بتوانید توضیحات مربوط به آن را از حفظ به صورت روان و مسلط بیان کنید. کلمات مهم و کلیدی را با رنگ دیگر یا با بولد کردن مشخص کنید. توضیحات اضافی را که برای خودمان نوشته‌ایم تا در طول جلسه دفاع جلوی چشممان باشند را هم می‌توان در قسمت **note** اسلایدها نوشت و یا در یک برگه به صورت دستی نوشته و کنار دستمان داشته باشیم.

۳- پس زمینه

همه چیز باید متناسب با موضوع و نوع جلسه‌ای باشد که در آن حضور دارید. توصیه می‌شود که در ساخت پاورپوینت پایان نامه از رنگ‌های روشن برای پس زمینه استفاده کنید و از به کار بردن رنگ قرمز و زرد بپرهیزید. رنگ فونت هم باید متناسب با رنگ زمینه باشد بطوریکه در خوانایی متن مشکلی ایجاد نکند. همچنین رنگ‌هایی را برای پس زمینه انتخاب کنیم که چشم حضار اذیت نشود.

در کل هرچه زمینه ساده‌تر باشد بهتر است و لازم هم نیست اسلایدها دارای صدا و انیمیشن باشند، درج عکس و نمودار و برخی موارد سلیقه‌ای کفایت می‌کند.

۴- تصاویر و جداول

در بسیاری از موارد یک تصویر گویای ده‌ها خط توضیح است و به آسانی از روی تصویر می‌توان منظور را فهمید البته باید توجه داشته باشیم تصویر یا جدولی که انتخاب می‌کنیم کاملاً با موضوع مورد نظر مرتبط بوده و همخوانی داشته باشد. اگر قرار است تصویری را همراه با مطلب در اسلاید بگنجانیم بهتر است تصویر کوچک بوده و در یک طرف اسلاید قرار بگیرد ولی اگر قرار است فقط تصویر گذاشته شود و نوشته‌ای نباشد بطوریکه خود تصویر مقصود نویسنده را نشان بدهد بهتر است اندازه تصویر بزرگ در نظر گرفته شود.

تعداد تصاویری هم که در اسلایدها گذاشته می‌شوند باید اندازه و متعادل باشد، فراموش نکنید که جلسه دفاع یک جلسه بسیار رسمی است و قرار دادن تصاویر بیش از حد در اسلایدها جلوه خوبی ندارد. اسلایدها باید شماره‌گذاری داشته باشند و در هر اسلاید مرحله و عنوان دسته مشخص شود. حالا که همه این نکات را دانستیم نوبت به ساخت پاورپوینت پایان نامه می‌رسد.

بخش های پاورپوینت پایان نامه:

- تعداد اسلایدهایی که برای ساخت پاورپوینت پایان نامه در نظر گرفته می‌شود براساس قسمت های پاورپوینت پایان نامه انجام می‌گیرد. این سرفصل‌ها به ترتیب در زیر آورده شده‌اند:

۱- صفحه عنوان

در صفحه اول ساخت پاورپوینت پایان نامه بعد از نوشتن بسم‌الله الرحمن الرحیم عنوان و موضوع پایان نامه درج می‌شود، سپس نام استاد راهنما، استاد مشاور، نام دانشجو و در نهایت تاریخ دفاع نوشته می‌شود.

۲- مقدمه

از اسلاید دوم مقدمه شروع می‌شود، مقدمه باید جذاب و گیرا باشد چرا که یک شروع خوب سرنوشت‌ساز است و مقدمه به عنوان شروع یک پایان نامه باید به گونه‌ای باشد که حضار را به وجد آورده و آن‌ها را برای شنیدن ادامه مطالب مشتاق‌تر کند.

۳- بیان مسأله

در این قسمت از قسمت های پاورپوینت پایان نامه درمورد موضوعی که روی آن نوآوری انجام داده‌اید و یا آن را حل کرده‌اید مانور می‌دهید، می‌توانید کارهای پیشینی را هم که قبلاً برای حل این مسأله انجام داده‌اند را بیان کنید.

۴- اهمیت و ضرورت تحقیق

در این بخش باید به این سؤال پاسخ داده شود که کار پژوهشی شما چه تأثیری بر بشریت دارد؟ و یا اینکه چه مسأله و مطلب مهمی را حل کرده است؟ آیا آن مسأله و موضوع آن قدر اهمیت دارد که برای پاسخ به آن و یافتن راه حل آن وقت گذاشته شود؟

۵- روش پیشنهادی یا روش شناسی

در این مرحله شما روش پیشنهادی خود را برای حل مسأله و یا فعالیت‌هایی که در حوزه تحقیق خود انجام داده‌اید را شرح می‌دهید. مثلاً اگر نمونه‌هایی جمع‌آوری کرده‌اید، در مورد نحوه و معیار انتخاب خود توضیح دهید، یا اگر نرم‌افزاری طراحی کرده‌اید و یا سازه‌ای ساخته‌اید، معیار ساخت، خروجی آن و متغیرهای مهم دخیل در عملکرد هر یک را شرح دهید. در کل روشی را که در پیش گرفته‌اید و در نهایت با آن نتیجه مطلوب حاصل شده را دقیق شرح دهید، این بخش از بخش‌های پاورپوینت پایان نامه به دلیل اهمیت و گسترده بودن مطالبش ممکن است به چندین اسلاید نیاز داشته باشد.

۶- یافته‌ها و کارهای انجام شده

در این قسمت از ساخت پاورپوینت پایان نامه تمامی یافته‌ها و نتایجی را که از روش پیشنهادی خودمان به دست آورده‌ایم را قرار می‌دهیم. این یافته‌ها می‌تواند به صورت جدول، نمودار و یا نتایج شبیه‌سازی باشند. معمولاً در این بخش ما به مقایسه نتایج حاصل از تحقیق خودمان تا این مرحله با نتایج روش‌های قبل از خودمان می‌پردازیم.

مهمترین قسمت پایان نامه و به عبارتی اسلایدی که همه منتظر آن هستند و زحمات چندین ماهه شما در آن خلاصه می‌شود قسمت نتیجه‌گیری پایان نامه است که در قسمت ۷ به آن می‌پردازیم.

۷- نتیجه‌گیری و بحث

در این بخش ما باید به سؤال اصلی پایان نامه بر اساس کارهایی که انجام داده‌ایم و نتایجی که به دست آورده‌ایم پاسخ داده باشیم. آیا پژوهشی که ما انجام داده‌ایم کمیتی را بهبود بخشیده است؟ میزان بهبود، تغییر و کارایی متغیرهای پژوهش خود را هم اعلام می‌کنیم و در آخر به نقاط ضعف و قوت کار خودمان هم اشاره می‌کنیم. در ضمن اعداد و ارقامی و نمودارهایی را هم که از نتایج، آزمایشات و بررسی‌ها به دست آمده‌اند را هم ارائه می‌کنیم.

۸- کارهای آتی

در بخش هشتم از بخش‌های ساخت پاورپوینت پایان نامه این نکته را متذکر می‌شوم که شاید در حین تحقیق و پژوهش مطلبی جدید از بین مطالب استخراجی خود به ذهنمان خطور کرده باشد که جای سؤال دارد و به نظر برسد که ارزش تحقیق و کنکاش را دارد. بهتر است آن را

هم در این قسمت بیاورید تا کسانی که به موضوع و مبحث شما علاقه‌مند هستند و تمایل دارند در این شاخه کار تحقیقی انجام دهند، این موضوع را مد نظر قرار داده و ادامه دهند.

۹- منابع و مراجع

در قسمت منابع هم همه‌ی منابع و مراجعی را که از اطلاعات آن‌ها در پژوهش خود استفاده کرده‌اید را ذکر کنید. از انواع کتاب‌ها و ژورنال‌ها گرفته تا مقالات و سایت‌های علمی و غیره که در تهیه پایان نامه و ساخت پاورپوینت پایان نامه از آن‌ها کمک گرفته‌اید.

۱۰ تشکر و قدردانی

آخرین اسلاید در ساخت پاورپوینت پایان نامه هم مربوط می‌شود به تشکر و قدردانی از اساتید محترم، داوران و حضار حاضر در جلسه دفاع و تمام! حالا دیگر شما نفس راحتی می‌کشید و احساس سبکی و بی‌وزنی می‌کنید و خدا را هزاران بار شکر می‌گویید که از پس این مرحله مهم از زندگی هم به خوبی برآمده‌اید.

سخن پایانی درباره ساختار پاورپوینت پایان نامه:

در خاتمه آموزش ساختار پاورپوینت پایان نامه برای شما دوستان عزیز آرزو می‌کنم که همیشه پیروز باشید و این مرحله از تحصیلات تکمیلی خود را هم با موفقیت سپری کنید. امیدوارم پس از اینکه یک پاورپوینت کامل و جامع و بدون نقص ساختید به آسانی از عهده‌ی دفاع و ارائه‌ی آن هم بربیایید و سربلند باشید. همه نکات و مواردی که در ساخت پاورپوینت پایان نامه ارائه شد نتیجه یک تجربه واقعی و عملی است و با به کار بردن آن‌ها، نتیجه‌ای عالی و دلخواه حاصل شده است. رسالت ما صداقت نوشتار ماست از این‌رو مطالبی را که ارائه می‌دهیم کاملاً کاربردی بوده و امتحان خود را پس داده‌اند. مقاله ساختار پاورپوینت پایان نامه چیزی ماورای یک مطلب تئوری غیر اصولی و غیر علمی است و برای یاری رساندن به شما عزیزان فرهیخته گردآوری شده است. بسیار خرسند می‌شویم اگر که شما هم نکات مد نظر خود را به مطالب ما اضافه نموده و در هر چه پربار بودن آن‌ها سهیم باشید.

فایل از سایت پی استور <https://programstore.ir>

نویسنده خانم رضوان اخلاقی-آبان ۱۴۰۱